Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120600036

36

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 892, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955366b.000021/2019-73, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, em razão de vacância por posse em outro cargo
inacumulável, o Cargo Efetivo de Assistente em Administração, código de vaga nº 715790,
ocupado pela servidora KARINA THAIS DAMASCENO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº
1389038, lotada na Diretoria do Núcleo de Saúde, Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal de Rondônia,
fundamentado no Art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 02.12.2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 894, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 9991196005.001033/2019-91, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, em razão de vacância por posse em outro cargo
inacumulável, o Cargo Efetivo de Técnico em Segurança do Trabalho, código de vaga nº
871570, ocupado pelo servidor BRUNO MARTINS ALEXANDRE, Matrícula SIAPE nº 2116494,
lotado na Diretoria de Gestão de Pessoas, Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal de Rondônia,
fundamentado no Art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 02.12.2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIA Nº 625, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor GLÁUCIO
LOPES RAMOS, SIAPE nº 1665999, lotado no Departamento de Engenharia de
Telecomunicações e Mecatrônica, para realizar pós-doutorado no Instituto de
Telecomunicações, em Leiria, Portugal, pelo período de 1º de fevereiro de 2020 a 31 de
janeiro de 2021, com ônus para CAPES e ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23122.009585/2019-61)

LINCOLN CARDOSO BRANDÃO

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 471, de 12 de setembro de 2019, publicada no DOU de
13.09.2019, seção 2, página 51, que nomeou o servidor HYGOR KLEBER CABRAL, em seu
art. 1º, onde se lê: "... Professor Auxiliar A, nível I, em regime de 20 (vinte) horas semanais
...", leia-se: "... Professor Auxiliar A, nível I, com especialização, em regime de 20 (vinte)
horas semanais ...". (Processo nº 23122006106/2019-54)

Na Portaria nº 472, de 12 de setembro de 2019, publicada no DOU de
13.09.2019, seção 2, página 51, que nomeou a servidora ANA FLÁVIA QUIRINO FRA N CO,
em seu art. 1º, onde se lê: "...Professor Auxiliar A, nível I, em regime de 20 (vinte) horas
semanais ...", leia-se: "... Professor Auxiliar A, nível I, com especialização, em regime de 20
(vinte) horas semanais ...". (Processo nº 23122006106/2019-54)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 2.787, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, designada pela Portaria nº 2.024, de 06 de outubro de
2017, publicada no DOU nº 194, seção 02, pág.21 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder o Abono de Permanência, a contar de 18 de agosto de 2019,
para a servidora MARIA APARECIDA DE MATOS, Matrícula SIAPE Nº 1306706, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 6, Tab. 705, Nível NS, lotada no Curso de
Pedagogia do Campus de Arraias da Fundação Universidade Federal do Tocantins, com
fundamento no § 19, art. 40 da CF/1988 combinado com o § 3º, art. 3º da EC nº 103/2019,
por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária com base no art. 6º da EC
nº 41/2003, e optou por permanecer em atividade.

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 977, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal
do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria
nº 506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de
2015 e competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no
DOU nº 93 de 16 de maio de 2018, tendo em vista o Ofício nº 373/2019 - PROEX,
resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, a servidora HELOISA
HELENA RODRIGUES MAFRA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 1037300, para
responder pela Diretoria de Arte, Cultura e Ação Comunitária, no período de 15 a
24.12.2019, em virtude de férias do titular do referido cargo, código CD-04.

KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS
em Exercício

PORTARIA Nº 978, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal
do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria
nº 506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de
2015 e competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no
DOU nº 93 de 16 de maio de 2018, tendo em vista o Ofício nº 1006/2019 - PROPLADI-
DDI, resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor JOAQUIM
ALVES FEITOSA LEITAO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 6286627, para
responder pela Diretoria do Departamento de Desenvolvimento Institucional, no período
de 07 a 31.01.2020, em virtude de férias do titular do referido cargo, código CD-04.

KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS
em Exercício

SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 982, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no DOU nº
93 de 16 de maio de 2018, tendo em vista o Ofício nº 381/2019 - PROEX, resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, a servidora EDILUCIA
BARROS DA SILVA, Chefe da Divisão de Projetos Especiais, matrícula SIAPE nº 1619743,
para responder pela Diretoria de Extensão/Assessoria da Pró-Reitoria de Extensão, nos
períodos de 16 a 30.12.2019 e 01 a 17.01.2020, em virtude de férias do titular da referida
função, código CD-03.

KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS
em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15
de abril de 2016, por força de Decisão Judicial proferida no Processo nº 0008007-
16.2017.4.02.5101 em trâmite na Vigésima Terceira Vara Federal do Rio de Janeiro,
resolve:

Nº 1.876 - Nomear PRISCILA VIEIRA PEREIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico em Enfermagem,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da
aposentadoria de Agnaldo Mello de Souza, ocorrida em 19 de março de 2019 e publicada
no Diário Oficial da União da mesma data. (Processo n.º 23102000613/2017-51)

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15
de abril de 2016, resolve:

Nº 1.877 - Nomear FÁBIO DE SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através da Resolução CONSEPE n.º 5.206/2019, tornada pública através do
Edital n.º 63, de 08 de outubro de 2019, publicado no DOU n.º 197, de 10 de outubro de
2019, no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, classe Adjunto A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente do falecimento de Maria do Carmo
Valente de Crasto, ocorrido em 23 de setembro de 2018 e publicado no D.O.U. de 25 de
outubro de 2018. (Processo n.º 23102.005572/2019-51)

Nº 1.878 - Nomear MARCELA ANJOS MARTINS, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado através da Resolução CONSEPE n.º 5.190/2019, tornada pública
através do Edital n.º 60, de 26 de setembro de 2019, publicado no DOU n.º 188, de 27 de
setembro de 2019, no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, classe Adjunto A,
nível 1, em regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos
Alberto Lacerda Pinto, ocorrida em 16 de agosto de 2018 e publicada no D.O.U. da mesma
data. (Processo n.º 23102.004698/2019-16).

DANIEL ARAGÃO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos servidores:

Ana Flávia Cernic Ramos, Professora do Magistério Superior, no período de
01/02/2020 a 31/07/2020, trânsito incluso, para realizar estudos de Pós-Doutorado em
História na Harvard University em Cambridge, Massachusetts, Estados Unidos da América,
ônus limitado. Processo 23117.028946/2019-47.

João Gimenez Perez, Técnico em Segurança do Trabalho, no período de
06/01/2020 a 26/01/2020, trânsito incluso, para cursar a disciplina seminário permanente
de tésis na Universidad de La Empresa - UDE, em Montevidéu, Uruguai, ônus limitado.
Processo 23117.101713/2019-04.

Marcel Novaes, Professor do Magistério Superior, no período de 07/12/2019 a
15/12/2019, trânsito incluso, para visita para colaboração científica na Imperial College, em
Londres, Inglaterra, ônus limitado. Processo 23117.101863/2019-18.

Rafael Silva Guerreiro, Professor do Magistério Superior, no período de
09/12/2019 a 13/12/2019, trânsito incluso, para entrevista com gestores para pesquisa de
Doutorado na Aerolineas Argentinas, em Buenos Aires, Argentina, ônus limitado. Processo
23117.104010/2019-20.

Rafael Silva Guerreiro, Professor do Magistério Superior, no período de
14/12/2019 a 18/12/2019 trânsito incluso, para entrevista com gestores para pesquisa de
Doutorado na ALITALIA - Società Aerea Italiana, em Roma, Itália, ônus limitado. Processo
23117.103847/2019-51.

Tatiana de Almeida Freitas Rodrigues Cardoso Squeff, Professora do Magistério
Superior, no período de 07/12/2019 a 15/12/2019, trânsito incluso, para participação no
Doctoral Conference of DAAD - Turning Points in 20th Century Germany: From Versailles
through German Unification to the Present na Hebrew University of Jerusalem & University
of Haifa, Cidades de Haifa e Jerusalem, Israel, ônus de diárias e passagem para o DAAD
Center for German Studies. Processo 23117.097134/2019-41.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 1.515 - Art. 1º - Designar Kênia de Fátima Carrijo, Siape nº 1890929, para exercer a função
de Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária da Faculdade de Medicina
Veterinária (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria REITO N° 456/17.

Nº 1.517 - Art. 1º - Designar Diego Soares da Silveira, Siape nº 1913802, para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais do Instituto de Ciências
Sociais (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria SEI REITO N° 473/2017.

Nº 1.518 - Art. 1º - Designar Rafael Matielo, SIAPE 1996299, para exercer a função de
Coordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em Letras: Habilitação em Inglês e
Literaturas de Língua Inglesa, modalidade a Distância do Instituto de Letras e Linguística (FUC-
1), desta Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria REITO N° 1261/2019.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-06T01:23:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial